
ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE " GALILEO FERRARIS "

Protocollo numero:  10720 / 2022
Data registrazione:  13/05/2022

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA TARGA FSE COSTRUIAMO IL NOSTRO FUTURO.pdf

AOO:  AAAF168
IPA:  istsc_tois01900l

Oggetto: Determina Acquisto TARGHE 10.2.2AFDRPOC-PI-2021-129 Competenze di base:
COSTRUIAMO IL NOSTRO FUTURO CON COMPETETENZA

Destinatario:
ALBO ONLINE

Ufficio/Assegnatario: 
DOLCIMASCOLO MARIA GRAZIA (UFFICIO CONTABILITA')

Protocollato in:
4576 - PON - AVVISO 9707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - Apprendimento e socialità

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  2 - Uscite e piani di spesa

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 

 

Prot n° (vedi signatura) del 12/05/2022 

CIG: Z12365E6CC      

CUP: G3321002760006      

AZIONE 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-129 

 

OGGETTO: DETERMINA  Acquisti con Affidamento diretto sotto i 139.000,00 euro (D.L. 31 maggio 

2021, n. 77) - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 

Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 

del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

(Apprendimento e socialità). 

 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 



 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

della L. 208/2015 450 «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, 

linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di 

beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi 

delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 

2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 

proprie linee guida stabilisce le modalità per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 



 

 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge 

di conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 

entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021 

VISTO il Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto decreto semplificazioni Bis 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 15/12/2021  con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. integrazione e aggiornamento; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 15/12/2021 con la quale è stato 

deliberato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del 15/12/2021 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

VISTO il regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c.  del D.I. 28 agosto 2018, 

n. 129, volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali dell’Istituzione scolastica 

inerenti i servizi, lavori e forniture, nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti 

il reclutamento degli esperti esterni approvato del Consiglio di Istituto il 15/01/2020 

con delibera n. 53. 

VISTO  l’avviso prot. n. 9707 del 27/04/2021 Obiettivo specifico 10.1, 10.2 e 10.3 – 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1– Realizzazione di percorsi educativi volti al 

potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 

studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) 

VISTO La nota autorizzativa prot. n° prot. n° prot. n. AOODGEFID/17664 del 

07/06/2021 – che determina l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa 

PREMESSO che si vuole acquistare materiale pubblicitario relativo al progetto in oggetto,  

 n. 3 TARGHE da esporre all’esterno dei tre plessi dell’Istituto Scolastico; 

CONSIDERATO  che per il materiale che si intende acquisire è stata individuata la Ditta 

PIXARTPRINTING S.p.A. con sede legale in Veneto – Via I Maggio, 8 Quarto 

d’Altino (VE) P.I. 04061550275 che ha soddisfatto in anni precedenti il rapporto 



 

 

qualità-prezzo. Le targhe non hanno subito alterazioni dovute all’esposizione 

esterna (es. sbiaditure scritte); 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive nel settore dell’Editoria, Eventi e 

comunicazioni; materiali e consumabili; pubblicità 

VISTO  il preventivo del materiale che si intende acquisire sul sito dell’Operatore Economico 

PIXARTPRINTIG S.P.A. che propone un prezzo congruo al mercato per la 

fornitura richiesta pari a € 50,80 IVA esclusa, € 11,18 (IVA) per un totale di € 

61,98. 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua con quanto nelle disponibilità della scuola 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 

Si delibera l'affidamento diretto per l’acquisto del servizio/fornitura relativo al progetto FSE 

APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ 10.2.2AFDRPOC-PI-2021-129 Competenze di base: 

COSTRUIAMO IL NOSTRO FUTURO CON COMPETETENZA alla ditta PIXARTPRINTIG 

S.P.A. con sede legale in Veneto - Via I Maggio 8 Quarto d’Altino (VE) P.IVA 04061550275 come 

da sottostante tabella (indicare sommariamente il servizio/materiale richiesto): 

Elemento dell’offerta Descrizione del servizio 

Servizi di trasporto  

Servizi di ristorazione  

Servizi di accompagnamento  

Ingressi a parchi e musei  

Materiale Didattico  

Materiale Pubblicitario  n. 3 TARGHE ALLUMINIO 4 COLORI CM 30 X 21 

 

 

 



 

 

Art. 3 

L’importo convenuto a corpo della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2, è 

determinato in € 50,80 (Cinquanta/80) al netto dell’IVA  

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività/Progetto  

P2/11 10.2.2A-FDRPOC-PI-2021-129 Competenze di base - COSTRUIAMO IL NOSTRO 

FUTURO CON COMPETENZA che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art. 4 

La prestazione del servizio/fornitura di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 15 giorni dalla stipula 

del contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 5 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                       Prof.ssa Cristina REINERO 
                                                                                          (Firmato digitalmente) 


		2022-05-13T15:01:27+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CRISTINA REINERO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




